
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  C o n c e s s i o n e  i n  c o m o d a t o  d ’ u s o  l o c a l i  c o m u n a l i  a l  C i r c o l o  

A . C . L . I .  0 1 . 0 1 . 2 0 2 0  –  3 1 . 1 2 . 2 0 2 4  .  A t t o  d ’ i n d i r i z z o .  

  

L’anno 2019 addì ventisette del mese di dicembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 85 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE : 

- la concessione in uso gratuito di bene immobile facente parte del patrimonio disponibile 

dell'Ente locale va qualificata in termini di attribuzione di un "vantaggio economico" in 

favore di un soggetto di diritto privato; 

- ai sensi del disposto dell'art. 6 c. 9 del D. L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, a 

decorrere dall'anno 2011 le Amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per 

sponsorizzazione; 

 

PRECISATO CHE: 

• la Sezione Lombardia della Corte dei Conti con parere 349/2011 non esclude la 

possibilità di concedere ad associazioni la gestione di impianti prevedendo alcuni 

oneri a carico del Comune e la possibilità di contributi; 

• con delibera  n. 357 del 21 dicembre 2016 la  Corte dei conti Campania, ha chiarito 

“che la concessione in comodato di beni di proprietà dell’Ente Locale è da ritenersi 

ammissibile nei casi in cui sia perseguito un effettivo interesse pubblico equivalente o 

addirittura superiore rispetto a quello meramente economico” 

• richiamato principio espresso dalla Corte dei Conti, sez. giur. Molise, con la sentenza n. 12 

depositata il 31 gennaio 2017., secondo il quale “ la concessione di un immobile in 

comodato d’uso gratuito ad una cooperativa composta da giovani del posto non 

determina un danno patrimoniale per le finanze del comune nella misura in cui il mancato 

introito del corrispettivo sia comunque compensato dall’utilità sociale conseguita dall’ente 

locale o dalla comunità amministrata.” 

• diversi   interventi   della   Corte   dei   Conti   hanno   chiarito   l'esatta   definizione   

del   contratto   di sponsorizzazione precisando che non si configura quale 

sponsorizzazione il sostegno a iniziative di un  soggetto terzo che rientri nei 

compiuti del Comune svolte nell'interesse della collettività, da intendersi anche  

sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà  ex art.  118 della   Costituzione  ("gli Enti 

pubblici favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà"); 

• il divieto di sponsorizzazione non può ritenersi operante nel caso di contributi, o 

altri vantaggi economici, ad associazioni che erogano servizi pubblici a favore delle 

fasce più deboli della popolazione quali anziani, bambini e ragazzi; 

• alla luce delle vigenti disposizioni normative e degli orientamenti giurisprudenziali 

l'elemento che connota i vantaggi economici tutt'ora ammessi è lo svolgimento da 

parte del privato di un'attività propria del Comune in forma sussidiaria; 

 

EVIDENZIATO  CHE : 

• l’ associazione in parola opera ormai da diversi anni sul territorio comunale 

perseguendo finalità di aggregazione e di solidarietà sociale; 

• l’associazione ACLI già di fatto svolge lavori di pulizia e cura dell’area antistante il 

Circolo;  

• in particolare il Circolo ACLI favorisce le attività sociali, culturali e ricreative dei soci 

e dei loro familiari· con l’obiettivo di in particolare di migliorare la qualità della vita 

favorendo gli scambi interpersonali e  gestendo un luogo di ritrovo; 



 

RICONOSCIUTO CHE le attività svolte senza scopo di lucro dall’associazione in parola 

hanno una forte rilevanza sociale e culturale-ricreativa e si configurano come modalità 

alternativa di  erogazione di un servizio pubblico; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 69 del 01.12.2014 con la quale 

venivano concessi in comodato d’uso gratuito di n. 6 locali comunali di complessivi mq 

147,  posti al piano terra dell'edificio di proprietà comunale denominato Castello, Piazza 

Castello n. 5, per il periodo 01.01.2015- 31.12.2019; 

 

SOTTOLINEATA la volontà dell’Amministrazione di rinnovare l’autorizzazione all’ACLI di 

utilizzo dei locali di cui sopra per un ulteriore periodo quantificabile in anni 5 (cinque); 

 

DATO ATTO pertanto che la concessione dei locali in comodato d'uso gratuito rappresenta 

una modalità alternativa all'erogazione diretta di pubblico servizio ed esclude qualsiasi 

forma di promozione dell'immagine dell'Amministrazione comunale; 

 

VISTA la bozza di contratto di comodato d'uso, allegata al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, (allegato A) a favore del Circolo ACLI di Monasterolo di 

Savigliano, dei seguenti locali:   

 

• n. 6 locali di complessivi mq 147,  posti al piano  terra dell'edificio di proprietà 

comunale denominato Castello, Piazza Castello n. 5, (descritti in allegato B). 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 

ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del 

Servizio; 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

CON voti unanimi e favorevoli espresse nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

• DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione; 

• Dl DARE ATTO che l'associazione Circolo ACLI di Monasterolo di Savigliano  svolge  

attività ed iniziative di pubblica utilità rientranti nei compiti di questo Comune e, 

pertanto, di interesse generale; 



• DI DARE ATTO, in particolare, che l'associazione Circolo ACLI di Monasterolo di 

Savigliano al fine d’implementare i momenti di coesione sociale e di aggregazione 

tra le persone, s’impegna ad organizzare almeno 5 eventi/manifestazioni all’anno.  

• DI CONCEDERE, conseguentemente, in comodato gratuito alla l'associazione 

Circolo ACLI di Monasterolo di Savigliano i locali di proprietà comunale posti al 

piano terra del Castello,  e composti da n. 6 vani e servizi per la durata di 5 (cinque)  

anni, descritti in allegato B).per la la durata di 5 (cinque) anni decorrenti dalla 

sottoscrizione del contratto  

• Di DISCIPLINARE  i rapporti tra le parti secondo la bozza di contratto, composta di 

n. 11 articoli, ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, allegato A). 

• DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per la stipula del relativo 

contratto di comodato, conferendo al medesimo la facoltà di apportare 

definitivamente ed al momento della stipula eventuali modifiche ed integrazioni 

di carattere non sostanziale che dovessero rendersi necessarie. 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza 

nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 
esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 
esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to Bonetto Laura 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  16 GENNAIO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 16 GENNAIO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 27 DICEMBRE   2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  16 GENNAIO 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


